
令和２年６月２２日  

川西市立学校在籍 

児童生徒の保護者の皆様 

川西市教育委員会  

 

 

今後の本市のICTを活用した学校教育について（お知らせ） 

 

 

長雨の候，保護者の皆様におかれましては，ご清祥のこととお喜び申しあげます。 

平素は本市教育の推進にご理解ご協力を賜り，厚くお礼申しあげます。 

さて，政府が第5期科学技術基本計画において我が国が目指すべき未来社会の姿としてSociety5.0が

謳われ久しいですが，今や，仕事でも家庭でも，社会のあらゆる場所でICTの活用が日常のものとなって

います。この基本計画では，予測不能な未来社会を自立的に生き，社会の形成に参画するための資質・能

力を一層確実に育成することが必要と言われています。 

小学校におきましては今年度から，中学校におきましては来年度から始まる新学習指導要領におい

ては，情報活用能力が，言語能力，問題発見・解決能力等と同様に「学習の基盤となる資質・能力」と

位置付けられ，「各学校において，コンピュータや情報通信ネットワークなどの情報手段を活用するた

めに必要な環境を整え，これらを適切に活用した学習活動の充実を図る」ことが明記されるとともに，

小学校においては，プログラミング教育が必修化されるなど，今後の学習活動において，積極的にICT

を活用することが推奨されています。 

文部科学省は新型コロナウイルス感染症での臨時休業もあいまって，昨年度から5年かけての「GIGA

スクール構想」を，この5月に加速させ，今年度中に「1人 1台学習用コンピュータ」の整備を早急に実

現させる予算措置を講じました。このことを受け，本市におきましても，1人 1台学習用コンピュータの

早期導入に向けて取り組んでおります。今後各学校におきまして、普段の授業はもとより災害や感染症の

発生等の不測の事態を想定し，学校の臨時休業等の緊急時においても必要に応じてICTの活用により子ど

もたちの生活支援や学習支援，学びを保障できる環境の実現を目指して取り組みを進めてまいります。ご

理解とご協力をよろしくお願いします。 

 

 

 

＊問い合わせ先  教育支援センター（７５８－８６８０） 


